Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3046,
p. 1, 26 ago. 2020.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 16/GCGJT, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Revoga o Ato CGJT nº 6/2020 e edita o
novo calendário oficial das correições
ordinárias a serem realizadas no segundo
semestre de 2020 no âmbito dos Tribunais
Regionais do Trabalho.

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a suspensão das atividades presenciais, administrativas e

judiciárias nos órgãos do Poder Judiciário, e em especial na Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

exercer funções de inspeção permanente ou periódica, ordinária ou extraordinária, geral ou
parcial sobre os serviços judiciários de segundo grau da Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO a possibilidade de utilização de meios tecnológicos e

telemáticos para realização de atos processuais, pré-processuais e administrativos;

CONSIDERANDO que não há previsão segura para o retorno das atividades

presenciais;

RESOLVE

1. Revogar o Ato nº 6/GCGJT, de 20 de fevereiro de 2020.

2. Editar o novo calendário oficial das correições ordinárias a serem realizadas

no segundo semestre de 2020 no âmbito dos Tribunais Regionais do Trabalho.

Publique-se.

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/168451
https://hdl.handle.net/20.500.12178/168451

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 3046,
p. 1, 26 ago. 2020.

ANEXO ÚNICO
(ATO GCCJT Nº 16/2020)

 Tribunal UF Período
1 TRT 18º Região GO 14 a 18 de Setembro
2 TRT 6º Região PE 05 a 09 de Outubro
3 TRT 14º Região RO/AC 19 a 23 de Outubro
4 TRT 11º Região AM 09 a 13 de Novembro
5 TRT 23º Região MT 23 a 27 de Novembro